¹⁵ F. J. V, 4, 13.

sine voluntate sua venditum fuisse quod acquirere cupit. Et hoc quidem de vilibus et parvis rebus; nam de maioribus et necessariis in domini potestate erit infringere, aut stabilire negotium.

En esta ley aparece cómo el siervo en las cosas de importancia necesitaba del consentimiento de su señor; el Concilio Toledano III, en el canon 15 no ha hecho más que aplicar el espíritu de esa ley a la práctica, exigiendo la confirmación del Rey, señor de los siervos del fisco, en la construcción y dotación de iglesias, cosa realmente no pequeña, sino de bastante importancia.

El Sr. Rodríguez Campomanes trastoca el sentido del canon, al decir que sólo era posible la enajenación "*precediendo* pedir licencia real para ella el Obispo diocesano *prece sua*". El Concilio únicamente exige la confirmación Real de la construcción y dotación de la iglesia: "si qui construxerint... ditaverit... auctoritate regia confirmari".

El canon IV del mismo Concilio Toledano III, y el canon V del IX, según el citado Campomanes¹⁶ están dados contra la multiplicación de monasterios; dicen así:

Canon IV: Si episcopus unam de parochitanis ecclesiis suis monasterium dicare voluerit, ut in ea monachorum regulariter congregatio vivat, hoc de consensu concilii sui habeat licentiam faciendi; qui etiam si de rebus ecclesiae pro eorum substantia aliquid quod detrimentum ecclesiae non exhibeat eidem loco donaverit, sit stabile: rei enim bonae statuendae sanctum concilium dat assensum¹⁷.

Canon V, Concilio IX Toledano: "Bonae rei dare consultum et praesentis habetur vitae subsidium et aeternae remunerationis spectari cernitur praemium. Quisquis itaque episcoporum in parochia sua monasterium construere forte voluerit, et hoc ex rebus ecclesiae cui praesidet ditare decreverit, non amplius ibidem quam quinquagesimam partem dare debet, ut hac temperamenti aequitate servata et cui tribuit competens subsidium conferat, et cui tollit damna gravia non infligat. Ecclesiam vero quae monasteriis non informabitur regulis aut quam pro suis munificare voluerit sepulturis, non amplius quam centessimam partem census ecclesiae, cui praesidet ibidem conferre licebit, ea tamen cautela servata ut unam tantummodo quae placuerit ex his duabus remuneranda assumat"¹⁸.

Preguntamos, ¿cuál es la verdadera intención de estos dos Concilios? Como podía haber peligro de que los Obispos, sobre todo monjes que no eran pocos, fundasen muchos monasterios en detrimento de las parroquias y de sus rentas, los dos cánones conciliares limitaron